
4 – quarta-feira, 22 de Maio de 2024 diário dos Municípios Mineiros Minas Gerais

Dom Silvério

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO CREDENCIAMENTO
001/2024, INEXIGIBILIDADE 004/2024.

 Prefeitura Municipal de Dom Silvério faz tornar pública licita-
ção Credenciamento 001/2024, Inexigibilidade 004/2024, tendo por
objeto: Credenciamento objetivando a contratação dos serviços de clí-
nica médica ou comunidade terapêutica especializada em reabilitação/
recuperação e reinserção social de portadores de transtornos psíquicos,
mentais, dependência química e álcool para tratamento compulsório
feminina e masculina, visando atender as necessidades da secretaria
municipal de saúde de Dom Silvério/MG. prazo para credenciamento
iniciar-se-á a partir do dia 22/05/2024 a 22/05/2025,realizado pela pla-
taforma Licitar. Informações: elefone: (31) 3857-1000. btenção do
edital: https://domsilverio.mg.gov.br/licitacoes/editais-de-licitacao e/
ou http://licitar.digital/ - Dom Silvério,21/05/2024.

3 cm -21 1943107 - 1

EXTRATO DE CONTRATO: PUBLICAÇÃO DE EXTRATO
(RESUMO) DE CONTRATO LEI 14.133/2021 0003

PEFEIMICIPL DE DM SILVÉI – Concorrência º
000001 / 2024 , objeto: Construção de duas casas com projeto padro-
nizado e com área construída de 50,25m² (cinquenta metros quadrados
e vinte e cinco decímetros quadrados) cada em terreno com área de
182,10m² (cento e oitenta e dois metros quadrados e dez decímetros
quadrados),a serem edicadas à rua José Roberto dos Santos, Lotea-
mento Planalto, bairro São Geraldo, Dom Silvério, de propriedade do
município de Dom Silvério, nos termos da lei 14.133/2021. Contra-
tado: Construtora Gonzaga e Costa Ltda, inscrita no CPJ sob o n°
48.852.454/0001-17, pessoa jurídica de direito privado estabelecida à
venida Pedro leixo, n° 49 , epública, João Monlevade- MG, CEP
35.930-093 no valor total de $ 290.000,00 (Duzentos e oventa Mil
eais). Secretário de Finanças edministração da Prefeitura Munici-
pal de Dom Silvério, certica, para ns de cumprimento no disposto no
art. 94 §1º.Por representar a verdade, rmo a presente.Dom Silvério,21
de Maio de 2024.Leonardo Martins da Silva Secretário de Finanças e
dministração.

4 cm -21 1943209 - 1

Douradoquara

Prefeitura Municipal

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 012/2024
PEGÃ ELEÔIC º 005/2024 – SP 001/2024 EGIS-
 DE PEÇS - Prefeitura Municipal de Douradoquara – MG,
Processo Licitatório º 012/2024 MDLIDDE: Pregão Eletrô-
nico º 005/2024 – SP 001/2024,  PÚBLIC QE 
DI 04/06/2024 fará realizar o Pregão Eletrônico nº 005/2024 SP
001/2024, cujo objeto é registro de preços para EVELQISI-
ÇÃ DE MEDICMES EM GEL para atender as necessida-
des da Secretaria Municipal de Saúde deste município, por um período
de 12 meses. Horário de encerramento de recebimento das propostas
12h30min do dia 04/06/2024. D DBE: 04/06/2024, às
13h00h, no sítio www.licitanet.com.br.  licitante deverá encaminhar
proposta e documentos de habilitação, EXCLSIVMEE P
MEI D SISEM ELEÔIC, até a data e horário marcado
para abertura da sessão, quando então encerrar-se-á MIC-
MEE  FSE DE ECEBIME DE PPSS.  edital
encontra-se disponível na internet (EDE MDIL DE CMP-
DES), nos SIES www.licitanet.com.br e www.douradoquara.
mg.gov.br

José Messias Soares
gente de Contratação

5 cm -21 1943212 - 1

Engenheiro Caldas

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO Nº 041/2024

PREGÃO ELETRONICO REGISTRO DE PREÇO Nº 024/2024
EIFICÇÃ  EDIL E  PBLICÇÃ ELID 
DI 07/05/2024. bjeto: egistro de preços, através de pregão eletrô-
nico, tipo menor preço por item, para eventual aquisição de pneus para
veículos e maquinários pertencentes ao Município de Engenheiro Cal-
das / MG. Que estará ocorrendo em nova data, dia 29/05/2024 as 13
horas. O edital reticado se encontra a inteira disposição no site ocial
do município e no portal da https://bllcompras.com. Prefeito.

VIS DE LICIÇÃ
PCESS º 046/2024

CEDECIME º 006/2024
bjeto: Credenciamento de pessoas jurídicas / físicas para credencia-
mento de empresas ou prossionais para prestação de serviços de cal-
ceteiro para calçamento com pedra marroada em estradas de acesso a
zona rural de Engenheiro Caldas – MG.
 Credenciamento acontecerá no dia 03/06/2024 as 09:00 horas.  edi-
tal encontra a inteira disposição no site ocial do município e no portal
da https://bllcompras.com. Prefeito.

5 cm -21 1943128 - 1

Espera Feliz

Prefeitura Municipal

AVISO DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA – Nº 16/2024
PCESS 75/2024 Contratação de empresa especializada para pavi-
mentação asfáltica em cbuq das uas (Josias Carlos de Souza, Gomes
de Barros, Vila aquel, Geraldo amos, Ivani úbio Faria, Claudionor
uler e ua Wesser Lacerda de morim). Data 14/06/2024 às 09:30
horas.  edital completo encontra – se disponível no site: www.licita-
net.com.br/. ziel Gomes da Silva – Prefeito Municipal.

2 cm -21 1943067 - 1

Ewbank da Câmara

Prefeitura Municipal

EDITALDE LICITAÇÃO PÚBLICAN. º 043/2024
P.P n. º 002/2024, cujo objeto é “Contratação de pessoa jurídica espe-
cializada em ensino de idiomas, para realização de curso de inglês, em
atendimento às necessidades da Secretaria de Educação do Município
de Ewbank da Câmara”, retica a abertura no dia 05 de junho de 2024,
às 14:00h (quatorze horas) , 21 de maio de 2024 – Pregoeira.

2 cm -21 1942843 - 1

EDITALDE LICITAÇÃO PÚBLICAN. º 064/2024
P.P n. º 006/2024, cujo objeto é “egistro de preços para futura e even-
tual contratação de pessoa jurídica especializada na prestação de ser-
viços de buet, a serem realizados em datas a denir, de orma parce-
lada, para atender a eventos realizados pelo Município de Ewbank da
Câmara, retica a abertura no dia 05 de junho de 2024, às 08:00h, 21 de
maio de 2024 – Pregoeira.

2 cm -21 1942842 - 1

Felisburgo

Prefeitura Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO RPNº 009/2024
 Prefeitura Municipal de Felisburgo torna público o Proc. dm. nº
018/2024, PE P nº 009/2024, bjeto: egistro de Preço para futura
e eventual aquisição de equipamento e material odontológico para
atender a Secretaria Municipal de Saúde. bertura dia 06/06/2024, às
08:00hrs. Proc.dm. nº 019/2024, PE P nº 010/2024, bjeto: egis-
tro de preço para futura e eventual aquisição de medicamentos em aten-
dimento a Secretaria Municipal de Saúde. bertura dia 10/06/2024, às
08:00hrs. s sessões ocorrerão na plataforma www.licitardigital.com.
br. Informações na sede da Prefeitura Municipal localizado av. Brasil,
nº 969, Centro, ou pelo site www.felisburgo.mg.gov.br.

Ideuvan de Souzavelar
Prefeito Municipal.

3 cm -21 1942845 - 1

Frei Lagonegro

Câmara Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO DISPENSA 01/2024
 Câmara manifesta interesse em obter propostas de eventuais interes-
sados no prazo 3 (três) dias úteis, nos termos do art. 75, II, § 3º, da Lei
Federal nº 14.133/2021, visando a “prestação de serviços de mão de
obra para pintura e reparos necessários no prédio da Câmara Municipal,
com fornecimento de materiais” – PL 10/24 Dispensa 01/24. s inte-
ressados deverão encaminhar proposta de preço até o dia 28 de maio de
2023 às 6:59:00h na plataforma de Licitações Licitar Digital. Editais e
Informações somente através da Plataforma www.licitardigital.com.br.
Silvaney Sousa Santos, agente de contratação.

3 cm -21 1943103 - 1

Fronteira

Prefeitura Municipal

AVISO - EDITALDE LICITAÇÃO - PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 026/2024.

Menor Preço.  Prefeitura Municipal de Fronteira/MG, torna público
que fará realizar às 08h30min do dia 06 de junho de 2024, no ende-
reço eletrônico: www.licitanet.com.br, Pregão Eletrônico objetivando
a aquisição de dois veículos, sendo uma ambulância simples remoção
furgão e um veículo transporte sanitário, a serem utilizados nas ações
diárias de média e alta complexidade da Secretaria Municipal de Saúde,
conforme esolução nº 9.122 de 10 de novembro de 2023 da Secretaria
de Estado de Saúde de Minas Gerais. Fronteira, 21 de maio de 2024.
Márciontônio Ferreira -gente de Contratação.

3 cm -21 1943108 - 1

Fruta de Leite

Prefeitura Municipal

AVISO DE CREDENCIAMENTO INEXIGIBILIDADE
015/2024 - CREDENCIAMENTO 002/2024

 Prefeitura Municipal de Fruta de Leite – MG,  PÚBLIC
ELIÇÃ de procedimento na modalidade IEXIGIBILIDDE
015/2024 - CEDECIME 002/2024, processo de credencia-
mento a partir de 27 de maio de 2024, com FILIDDE DE C-
ÇÃ DE EMPESS (ESES) P FE-
CIME DE EFEIÇÕES para atender as demandas das Secretarias
Municipais, segundo as condições estabelecidas no Edital, nos seus
anexos e na minuta de contrato. MIES IFMÇÕES, BEM
CM EDIL CMPLE, junto a Prefeitura Municipal de Fruta
de Leite - MG, com sede na venida Montes Claros, 900 – Centro,
E-MIL licitacao@frutadeleite.mg.gov.br E SIE frutadeleite.mg.gov.
br

Fruta de Leite – MG, 21 de maio de 2024
Liliene Silvana de liveira

Presidente da Comissão de Contratação

4 cm -21 1942994 - 1

Frutal

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO
PARAREGISTRO DE PREÇO Nº 028/2024

PCESS LICIÓI º 064/2024.  Departamento de Lici-
tações da Prefeitura Municipal de Frutal/MG torna pública a PBLI-
CÇÃ do PEGÃ ELEÔIC PEGIS DE PEÇ
028/2024 – PCESS º 064/2024, do tipo ME PEÇ P
IEM por meio do site www.licitanet.com.br, licitação na modalidade
Pregão Eletrônico para egistro de Preço – bjeto: efere-se à aquisi-
ção de forros, divisórias em drywall, persianas, porta de madeira, porta
sanfonada e serviços de mão de obras para atender as necessidades das
diversas Secretarias. bertura da sessão pública: Início da fase de lan-
ces: 09:00horas (horário de Brasília) do dia 10 de junho de 2024. 
edital e seus anexos estão disponibilizados pelo sítio: www.licitanet.
com.br, www.gov.br/pncp/pt-br, podendo ser solicitados gratuitamente
pelo e-mail licitacao@frutal.mg.gov.br ou retirá-los no local mediante
mídia removível, fornecida pelo interessado.  departamento de licita-
ções não se responsabiliza pela recepção via e-mail.  departamento de
licitações não se responsabiliza pela recepção via e-mail. Frutal/MG,20
de maio de 2024 - Marciel de Paula Souza - Pregoeiro.

4 cm -17 1942051 - 1

Galileia

Prefeitura Municipal

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO NA
FORMADE CREDENCIAMENTO Nº 004/2024.

 Município de Galiléia/MG comunica que será aberto o prazo para
os interessados a partir de 23 de maio de 2024 para o Credenciamento
para a prestação de Serviços Médicos destinados à realização de Exa-
mes de Ultrassonograa em nosso Município, atendendo à solicitação
da Secretaria de Saúde do Município de Galiléia/MG. quisição do
Edital na sede da Prefeitura Municipal de Galiléia, MG. quisição do
Edital na sede da Prefeitura Municipal de Galiléia, MG, E-mail: lici-
tacao@galileia.mg.gov.br, Site: http://galileia.mg.gov.br/licitacoes/ e
Portal acional de Compras Públicas (PCP). el: (33) 3244-1381.
Galiléia, MG, 21/05/2024. Gabriela da Silva amos icácio – gente
de Contratação.

3 cm -21 1943162 - 1

Gameleiras

Prefeitura Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRONICO Nº 06/2024

IPME PEÇ P IEM - Município de Gameleiras/MG,
 PÚBLIC P CHECIME dos interessados que
realizará o Pregão Eletrônico nº 06/2024, tipo menor preço por item,
objetivando aQISIÇÃ DE VEICL IP V 15 LGES,
em atendimento ao Convênio 1491000079/2024-SEGV. D D
SESSÃ PÚBLIC: 06/06/2024 às 09:00 horas; EDEEÇ ELE-
ÔIC D DISP: www.portaldecompraspublicas.com.br. 
edital poderá ser solicitado na PLFM ELEÔIC, PEL
SIE: gameleiras.mg.gov.br  PEL E-MIL: licitacaogamelei-
ras@yahoo.com

Gilmar odrigues liveira
Prefeito Municipal

3 cm -21 1943180 - 1

Governador
Valadares

Prefeitura Municipal

EXTRATO DO CONTRATO N. º 034/2024
Extrato do Contrato nº 034/2024, celebrado entre o Município de
Governador Valadares e aC Comercio Construção edministração
LD – CPJ: 01.565.706/0001-63, proveniente do Pregão Presen-
cial nº 115/2022 – Processo dministrativo de Compras n° 705/2022
o qual rege o Contrato para contratação de empresa especializada em
serviços de sinalização horizontal e vertical com fornecimento de mate-
riais, equipamentos e mão de obra, para o departamento de transporte,
trânsito e sistema viário cujo objetivo é atender a Secretaria de bras
e Serviços Urbanos. Com ecácia e início a partir da data desta Publi-
cação do Diário Ocial do Município em 21/05/2024 e término em
21/05/2025, valor total estimado de $ 12.954.133,58 (doze milhões,
novecentos e cinquenta e quatro mil, cento e trinta e três reais e cin-
quenta e oito centavos). José Eustáquio atal – Secretário Municipal
dedministração.

4 cm -21 1943282 - 1

Grão Mogol

Prefeitura Municipal

1ª RETIFICAÇÃO DE EDITAL-PROC. 025/24-PP 2/24
quisição de gêneros alimentícios-Credenciamento: 06/06/24-09h.
licitagraomogol.mg@gmail.com - www.graomogol.mg.gov.br.

1 cm -21 1943116 - 1

Guanhães

ServiçoAutônomo de Água
e Esgoto - SAAE

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/2024 – RESULTADO
BJE: egistro de Preços para futura e eventual aquisição de Pro-
duto Químico – (Ácido Fluossilícico – Cloreto de Polialumínio – Sal
Granulado/grosso – Hipoclorito de Sódio 10 a 12 % - Complexante de
ons de Ferro/edução de Cor Solução de rtopolifosfato), utilizados
em todos os processos de tratamento de água das Estações de ratamen-
tos de Água, bem como da água dos poços artesianos da sede, distritos e
povoados. Empresas vencedoras: Hidroquimica – Indústria, Comércio,
Importação e Exportação LD para os itens 01 e 03 no valor total de
$ 42.940,00 - Bauminas Química LD para o item 02 no valor total
de $ 64.800,00 - G Indústria e Comércio De Produtos Químicos S.
para os itens 04 e 05 no valor total de $ 42.690,00. Data Final do jul-
gamento 21/05/2024. (a) obson Barbosa – Pregoeiro.

Extrato da P 010/2024 – SE Guanhães/MG e Hidroquimica –
Indústria, Comércio, Importação e Exportação LD – bjeto: egis-
tro de Preços para futura e eventual aquisição Sal Granulado/grosso e
Hipoclorito de Sódio 10 a 12 % – Valor total de $ 42.940,00 – Vigên-
cia: 21/05/2025.

Extrato daP 011/2024 – SE Guanhães/MG e Bauminas Química
LD – bjeto: egistro de Preços para futura e eventual aquisição
de Cloreto de Polialumínio – Valor total de $ 64.800,00 – Vigência:
21/05/2025.

Extrato da P 012/2024 – SE Guanhães/MG e G Indústria e
Comércio De Produtos Químicos S. –bjeto: egistro de Preços para
futura e eventual aquisição de Ácido Fluossilícico e Complexante de
ons de Ferro/edução de Cor Solução de rtopolifosfato – Valor total
de $ 42.690,00 – Vigência: 21/05/2025.

7 cm -21 1943242 - 1

Guapé

Prefeitura Municipal

TERMO DEADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO –
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 28/2024

PCESS .° 73/2024. Contratação da empresa IMPES
CIL, inscrita no CPJ sob o n.° 04.196.645/0001-00, referente
aos atos de expediente administrativo de pessoal, editais, avisos, adju-
dicações de processos licitatórios, dispensa e inexigibilidade de licita-
ções e outros atos, cuja publicidade é exigida por lei, visando atender as
necessidades da Secretaria Municipal de Governo, nos termos da Lei nº
14.133/21. Valor da Contratação: $ 3.502,80. Vigência: 31/12/2024.
Idelma erezinha ocha – rdenadora de Despesas.

3 cm -21 1942871 - 1

TERMO DEADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSADE LICITAÇÃO N.º 018/2024

PCESS .° 064/2024 bjeto: Contratação do Sra.drianapare-
cida Fernandes lves, CPJ: 33.525.244/0001-47, serviços de despa-
chante, incluindo o pagamento das taxas necessárias, bem como o forne-
cimento de placas para primeiro emplacamento dos veículos adquiridos
pelo Município, em atendimento às solicitações das Secretarias Muni-
cipais de Saúde, e de Estradas e ransportes. Valor da Contratação: $
2.300,00. Fundamentação Legal: rt. 75, inciso II da Lei n.º EM
DE DJDICÇÃ E HMLGÇÃ – DISPES DE LICI-
ÇÃ .º 019/2024 – PCESS .° 065/2024. bjeto: Contrata-
ção do Sr. enato Henrique odrigues Delfraro CPF: 100.836.736-28,
serviço de pessoa física especializada (historiador/a) para pesquisa e
elaboração de um Material Histórico contendo a história do Município
de Guapé, tais como: entrevistas, fotos da antiga Guapé e da atual, em
atendimento a Secretaria Municipal de Cultura e Patrimônio Histórico.
Valor da Contratação: $ 16.400,00. Fundamentação Legal: rt. 75,
inciso II da Lei n.º 14.133/21.

4 cm -21 1942946 - 1

EDITALDE CHAMAMENTO PÚBLICO
Nº 01/2024, PROCESSO Nº 068/2024.

bjeto: quisição parcelada de gêneros alimentícios da gricultura
Familiar e do Empreendedor Familiar ural. s envelopes contendo
“PJE DE VED” e “HBILIÇÃ” deverão ser protoco-
lados no Dep. de Licitação até às 09h do dia 11 de junho de 2024.
Edital disposição: Prefeitura Municipal de Guapé, transparencia.guape.
mg.gov.br, licitacao@guape.mg.gov.br. Maria das Graças Paiva –
Secretária Municipal de Educação.
EDILDECEDECIMEº 03/2024, Processo nº 069/2024.
Objeto: Credenciamento de leiloeiro ocial para preparação, organiza-
ção e condução de leilão público, destinado à alienação de bens móveis
e imóveis inservíveis da Prefeitura Municipal de Guapé, segundo crité-
rios do Edital e seus anexos.  envelope contendo “HBILIÇÃ”
deverão ser protocolados no Dep. de Licitação até às 14h do dia 18
de junho de 2024. Edital disposição: Prefeitura Municipal de Guapé,
transparencia.guape.mg.gov.br, licitacao@guape.mg.gov.br. Henrique
Gomes da Silva – Secretário Municipal de Estradas e ransportes.

4 cm -21 1943132 - 1

Guaxupé

Consórcio Intermunicipal da
Baixa Mogiana - CIMOG

PRC 06/2024
PC 07/2024 -  Consórcio Intermunicipal Da Baixa Mogiana, CPJ
32.308.233/0001-42, com sede na ua Joaquim ugusto Ferreira, nº
12, Parque Das rquídeas, Guaxupé. elefone (35) 3551-5664. orna
público: EIFIC/VIS DE LICIÇÃ - PC 06/2024 - Pregão
Eletrônico 03/2024 tipo menor preço por lote. bjeto: egistro de Pre-
ços para contratação eventual, futura e parcelada de serviços de elabo-
ração de projetos, estudos e orçamentos, bem como para prestação de
serviços de assessoria técnica, administrativa, de supervisão e scaliza-
ção nas áreas de engenharia e arquitetura, para atendimento das deman-
das dos municípios consorciados ao CIMOG, conorme especicações
denidas no Termo de Reerência - Anexo I deste Edital. Nova Data
11/06/2024, às 08:30h.
VIS DE LICIÇÃ - PC 07/2024 – Pregão Eletrônico 04/2024
tipo menor preço por item. bjeto:  objeto da presente licitação é a
aquisição de medicamentos e suprimentos (material veterinário) para
realização de castração de animais nos municípios consorciados ao
CIMG, através do castra móvel, conforme condições, quantidades e
exigências estabelecidas no ermo de eferência -nexo I deste Edital.
Data 07/06/2024, às 08:30h. s editais estão à disposição dos interes-
sados na sede do CIMG e nos sites https://ammlicita.org.br/, https://
www.cimog.mg.gov.br/, https://pncp.gov.br/. Guaxupé 21/05/24. Cus-
tódio . Garcia, Presidente.

5 cm -21 1943158 - 1

 
Documento assinado eletrônicamente com fundamento no art. 6º do Decreto nº 47.222, de 26 de julho de 2017. 
A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://www.jornalminasgerais.mg.gov.br/autenticidade, sob o número 320240521194035024.


